Revvadiler hüküm sürmekteydi. Ebu’l Heyca Revvadi bu devletin kurucusu olarak

bilinmektedir. Revvadi sülalesinin Arap kökenli olduğu bilinmektedir. Sülalenin

adıyla devlet anılmıştır. 8. yy’da Tebriz’de, Meraga’da, Eher’de, Karadağ’da

hâkimiyet kurdukları kaydedilmektedir.

1040/1041 yılında (H.432) Revvadilerden Vehsudan b. Mehlan, Tebriz

şehrinde Oğuzlardan çok sayıda insanı öldürdü. Vehsudan Oğuzlardan büyük bir

cemaati kendileri için hazırladığı bir ziyafete davet etmişti. Bunlar yiyip içtikten

sonra ileri gelenlerden otuz kişiyi tevkif etti. Bunun üzerine kalanların cesaretleri

şehirde düzenlediğini savunmaktadır.68 Sultan Alparslan, savaştan önce Hatun ile

hazinelerini vezir Nizamü’l-mülk’ün idaresinde kendisine arkadan acele asker

yetiştirmesi talimatıyla Tebriz’e göndermişti.69

Sultan Berkyaruk (1092–1104), kardeşi Muhammet (Mehmet) ile mücadelesi

sırasında H.494’te (1100/1101) Tebriz’in güneyindeki dağlık bölgeye çekildi. İki

Selçuklu sultanına mensup âlimler araya girerek bu uzun saltanat mücadelelerinde

memleketlerin harap olduğunu, derya gibi kan aktığını ve Haçlılar ile şiddetli

savaşlar cereyan ettiğini ileri sürdüler.70 Bu sebepten 1104 senesinde kardeşlerin

Muradiye, Ahlat, Erciş, Adilcevaz, Malazgirt, Van, Tercan, Silvan, Muş, Bitlis,

Erzen il ve ilçelerinin de yönetimini ele geçirmeyi başardı. Sökmen beyliğini böylece

kurduktan sonra Muhammed Tapar’ın hizmetinde kalmış, onun giriştiği saltanat ve

Haçlı savaşlarına onunla birlikte katılmıştı.75 Sökmen el-Kutbî, H.504

(M.1110/1111) senesine kadar Tebriz ve Azerbaycan’ın bazı eyaletlerinde idareyi

sürdürmüştür. H. 505 (M.1111/1112) senesinde Şam hâkimi Atabek Tuğtekin’e

Frenklere karşı yardıma gittiği sırada Halep yakınlarında hastalanarak ölmüştür.

Onun ölümünden sonra bu fırsattan yararlanan Emir Ahmedil Tebriz’de idareye

gelmeye çalışmıştır. Sultan Muhammet’ten Sökmen’e bırakılmış olan şehirlerin

Ahmet zamanında 1725’de Tebriz’in yeniden Osmanlı hâkimiyeti altına

alınması neticesinde şehirde bir tahrir yapılmıştır. Bu tahrir çalışmasına göre bir

Yüksek Lisans Tezi hazırlayan Selim Özcan, değerlendirdiği 1727 tarihli Tapu

Tahrir defterine izafeten 18.yy’ın ilk yarısındaki Tebriz hakkında şu sonuçlara

varmıştır: “ 1727 (H.1140) tarihli tapu tahrir defterine göre; Tebriz’de dokuz

mahalle vardır. Bunların altısında sadece Müslümanlar, üçünde de hem gayri

müslimler hem de müslimler birlikte oturmaktaydı. Şehirde barınan nüfusun büyük

çoğunluğunu Türk ve Müslümanlar oluşturmakta idi. Şehirde Müslümanlardan başka

Hânedanlığına ilhak edilip, hazînesini doldurdu. İran halkı üç yıl vergi dışı bırakıldı.

Afşar askerine fazlasıyla ihsânlar dağıtıldı. Nadir Şah, 1740 yılında Türkistan’a

girdi. Karışıklıklar üzerine 1741’de Kafkasya Seferine çıktı. Yolda, Mazenderân

268 Selim Özcan, 1727 (H.1140) Tarihli Tahrir Defterine Göre Tebriz Sancağı, Basılmamış Yüksek
Lisans Tezi, Danışman Doç.Dr. M.Ali Ünal, Ondokuz Mayıs Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü,
Samsun, 1994
269 İ.A., “Tebriz” maddesi, s.